



# 平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 メディカル・データ・ビジョン株式会社  
コード番号 3902 URL <http://www.mdv.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩崎 博之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長 (氏名) 柳澤 卓二

TEL 03-5283-6911

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年12月期第1四半期の業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高 |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|--------------|-----|-----|------|-------|------|-------|--------|-------|
|              | 百万円 | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 28年12月期第1四半期 | 519 | 8.6 | 11   | △45.6 | 11   | △46.6 | 5      | △50.6 |
| 27年12月期第1四半期 | 477 | —   | 21   | —     | 21   | —     | 10     | —     |

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年12月期第1四半期 | 1.14        | 1.10               |
| 27年12月期第1四半期 | 2.37        | 2.23               |

(注) 1. 当社は、平成26年12月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成27年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率の記載はしていません。

2. 当社は、平成27年7月1日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

### (2) 財政状態

|              | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|-------|-------|--------|----------|
|              | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 28年12月期第1四半期 | 2,842 | 2,497 | 87.9   | 528.60   |
| 27年12月期      | 2,918 | 2,489 | 85.3   | 527.50   |

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 2,497百万円 27年12月期 2,489百万円

(注) 当社は、平成27年7月1日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり純資産金額を算定しております。

## 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 27年12月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 28年12月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 28年12月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |

## 3. 平成28年12月期の業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円   | %   | 円 銭        |
| 通期 | 3,000 | 24.3 | 302  | 7.1 | 300  | 7.1 | 174   | 6.6 | 37.03      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|           |             |         |             |
|-----------|-------------|---------|-------------|
| 28年12月期1Q | 4,725,800 株 | 27年12月期 | 4,719,800 株 |
|-----------|-------------|---------|-------------|

② 期末自己株式数

|           |       |         |       |
|-----------|-------|---------|-------|
| 28年12月期1Q | 160 株 | 27年12月期 | 160 株 |
|-----------|-------|---------|-------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|           |             |           |             |
|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 28年12月期1Q | 4,723,167 株 | 27年12月期1Q | 4,611,800 株 |
|-----------|-------------|-----------|-------------|

(注) 当社は、平成27年7月1日付で普通株式1株につき4株の株式分割を行っておりますが、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....      | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....    | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 3 |
| (3) 追加情報 .....                     | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....          | 3 |
| 4. 四半期財務諸表 .....                   | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....                 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 .....                 | 5 |
| 第1四半期累計期間 .....                    | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....          | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |
| (セグメント情報等) .....                   | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、一連の政府による経済政策や日銀による金融政策を背景に、企業業績や雇用環境の改善が見られました。一方、中国や新興国経済の減速の影響等、引続き不透明な状況が続いております。

当社の主たる事業領域である医療関連業界におきましては、社会保障・税の一体改革で描かれた平成37年(2025年)の医療・介護の将来像の実現に向けて、医療行政は医療機関に対して機能分化を推し進める医療制度改革の舵取りを行っております。その様な背景の下、平成28年度診療報酬改定は、一般病棟7対1入院基本料の要件厳格化や医療機関の機能分化、在宅医療の充実を重視した改定内容となりました。

このような事業環境のもと、医療機関向けのパッケージ販売を主としたデータネットワークサービスにおいては、DPC分析ベンチマークシステム「EVE」の累計導入数が769病院と、民間企業では最大規模のDPC実施病院のベンチマークデータを保有するにいたりました。また、病院向け経営支援システム「Medical Code」の累計導入数は183病院となりました。

主として製薬会社向けのデータ利活用サービスにおいては、診療データ分析ツール「MDV analyzer」の利用社数が、11社となりました。医療関連業界においてもビッグデータの活用が注目されている中、当該サービスのデータベース規模は、242病院分(実患者数1,393万人)のDPCデータを保持するに至りました。

これら大規模な診療データベースの利活用サービスは、製薬会社や研究機関、OTC・H&BC企業に留まらず、新たにインシュアランス業界に向けてサービスを開始しました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は519,050千円(前年同期比8.6%増)となり、売上総利益は425,078千円(前年同期比10.3%増)となりました。

販売費及び一般管理費については、主に業容拡大に伴う人員増加、新規サービスに於ける業務委託費の増加等により、413,261千円(前年同期比13.7%増)となりました。その結果、営業利益が、11,817千円(前年同期比45.6%減)となりました。

営業外損益については、営業外収益として受取利息を計上し、営業外費用として主に株式交付費償却を認識したことにより、経常利益が11,305千円(前年同期比46.6%減)となり、税引前四半期純利益は11,305千円(前年同期比44.8%減)となりました。

法人税、住民税及び事業税を837千円計上し、法人税等調整額を5,077千円計上した結果、四半期純利益は5,390千円(前年同期比50.6%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期累計期間末の資産残高は、前事業年度末と比べて76,570千円減少し2,842,104千円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比べて94,974千円減少し2,321,299千円となりました。これは主に売掛金が233,638千円減少したことと、現金及び預金が140,240千円増加したことによるものです。

固定資産は、前事業年度末と比べて19,073千円増加し516,390千円となりました。これは、有形固定資産の増加6,048千円、無形固定資産の増加9,165千円、投資その他の資産3,859千円の増加によるものです。

繰延資産は、前事業年度末と比べて669千円減少し4,413千円となりました。これは、株式交付費の償却によるものです。

#### (負債)

当第1四半期累計期間末の負債残高は、前事業年度末と比べて84,960千円減少し344,111千円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比べて84,723千円減少し322,954千円となりました。これは、主に買掛金が30,806千円、未払法人税等が74,093千円減少し、その他流動負債が20,175千円増加したことによるものです。

固定負債は、前事業年度末と比べて236千円減少し21,157千円となりました。これは、主にその他固定負債が減少したことによるものです。

#### (純資産)

当第1四半期累計期間末の純資産残高は、前事業年度末と比べて8,390千円増加し2,497,992千円となりました。これは、資本金、資本準備金がそれぞれ1,500千円増加、利益剰余金が5,390千円増加したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月8日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

・法人税等の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成28年法律第15号)及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」

(平成28年法律第13号)が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の32.3%から平成29年1月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については30.9%に平成31年1月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については、30.6%となります。

なお、この税率変更による影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成27年12月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成28年3月31日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                        |                            |
| 流動資産         |                        |                            |
| 現金及び預金       | 1,751,953              | 1,892,194                  |
| 売掛金          | 596,974                | 363,336                    |
| 原材料          | 9,369                  | 13,441                     |
| その他          | 57,977                 | 52,327                     |
| 流動資産合計       | 2,416,274              | 2,321,299                  |
| 固定資産         |                        |                            |
| 有形固定資産       | 97,027                 | 103,075                    |
| 無形固定資産       | 194,550                | 203,716                    |
| 投資その他の資産     | 205,739                | 209,598                    |
| 固定資産合計       | 497,317                | 516,390                    |
| 繰延資産         | 5,082                  | 4,413                      |
| 資産合計         | 2,918,674              | 2,842,104                  |
| <b>負債の部</b>  |                        |                            |
| 流動負債         |                        |                            |
| 買掛金          | 63,834                 | 33,028                     |
| 未払法人税等       | 78,336                 | 4,242                      |
| その他          | 265,507                | 285,683                    |
| 流動負債合計       | 407,678                | 322,954                    |
| 固定負債         |                        |                            |
| 資産除去債務       | 18,469                 | 18,522                     |
| その他          | 2,924                  | 2,634                      |
| 固定負債合計       | 21,393                 | 21,157                     |
| 負債合計         | 429,072                | 344,111                    |
| <b>純資産の部</b> |                        |                            |
| 株主資本         |                        |                            |
| 資本金          | 910,656                | 912,156                    |
| 資本剰余金        | 1,495,376              | 1,496,876                  |
| 利益剰余金        | 83,879                 | 89,269                     |
| 自己株式         | △311                   | △311                       |
| 株主資本合計       | 2,489,601              | 2,497,992                  |
| 純資産合計        | 2,489,601              | 2,497,992                  |
| 負債純資産合計      | 2,918,674              | 2,842,104                  |

(2) 四半期損益計算書  
 (第1四半期累計期間)

(単位:千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成27年1月1日<br>至平成27年3月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成28年1月1日<br>至平成28年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 477,894                                   | 519,050                                   |
| 売上原価         | 92,576                                    | 93,971                                    |
| 売上総利益        | 385,317                                   | 425,078                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 363,579                                   | 413,261                                   |
| 営業利益         | 21,738                                    | 11,817                                    |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 96  | 164                                       |
| 営業外収益合計      | 96  | 164                                       |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 9   | 7   |
| 株式交付費償却      | 669                                       | 669                                       |
| 営業外費用合計      | 678                                       | 676                                       |
| 経常利益         | 21,155                                    | 11,305                                    |
| 特別損失         |   |   |
| 固定資産除却損      | 670                                       | -   |
| 特別損失合計       | 670                                       | -   |
| 税引前四半期純利益    | 20,485                                    | 11,305                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,266                                     | 837                                       |
| 法人税等調整額      | 5,308                                     | 5,077                                     |
| 法人税等合計       | 9,574                                     | 5,915                                     |
| 四半期純利益       | 10,910                                    | 5,390                                     |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

当社は、医療データネットワーク事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)

当社は、医療データネットワーク事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。